
 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 42/2019 – 13 de Março de 2019 
 

1/4 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

DAIANA CONCEICAO SOUZA 1652145 CETEC/NUGTESP 
60 (sessenta) dias, a partir 

de 18/02/2019. 
23007.00002124/2019-50 DEFERIDO Licença para Capacitação. 

JADMILSON DA CRUZ DIAS 1753005 CETEC/CSO 
03 (três) meses, a partir 

de 05/08/2019. 
23007.00001609/2019-84 DEFERIDO Licença para Capacitação. 

LUANA SOUZA SILVEIRA 1733433 PROGEP/NUSECON 
30 (trinta) dias, a partir de 

07/03/2019. 
23007.00000783/2019-76 DEFERIDO Licença para Capacitação. 

MARIANA LACERDA PIO BARRA 2154693 PROPAAE/NAIE 18/02/2019 a 05/07/2019 23007.00002128/2019-39 DEFERIDO 
Afastamento parcial para participar em Programa de 
Mestrado em Estudos Interdisciplinares sobre a Uni-

versidade, na UFBA, em Salvador-BA 

OSIA ALEXANDRINA VASCON-
CELOS MAGALHAES 

1553789 CCAAB 16/03/2019 a 15/03/2022 23007.00002180/2019-90 DEFERIDO Afastamento para tratar de interesse particular. 

 

Ocorrência: AUXÍLIO TRANSPORTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Decisão 

ADSON SAMPAIO MELO 1346088 CFP NÃO HÁ --------------- 02 SSA X AMARGOSA 23007.00002476/2019-52 INDEFERIDO 

 

Ocorrência: SUBSTITUIÇÃO DE FUNÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Cargo substituído Processo Decisão 

ANA PAULA INACIO 
DIORIO 

2130358 CETENS 06 a 18/03/2019 Pro - Reitor de Extensão, CD-0002 23007.00004584/2019-75 DEFERIDO 

DANIELA ARAUJO 
MACEDO LOPES 

1850157 
PRO-

GEP/NUGAP 
08/01/2019; 

07 a 26/03/2019. 
Chefe do Núcleo de Aposentadorias e Pensões da 

CAD/PROGEP 
23007.00004557/2019-28 DEFERIDO 

DEISY VITAL DOS SAN-
TOS 

1717823 CCS 
22 a 25/01/2019; 
04 a 08/02/2019; 
04 a 08/03/2019. 

Coordenador do Colegiado de Bacharelado em Enfermagem 
do CCS, FUC-0001 

23007.00004580/2019-86 DEFERIDO 

REDMAR DE SANT 
ANNA LIMA 

1980832 PROGEP 06 a 15/03/2019 
Coordenador de Administração de Pessoal da PROGEP, CD -

0004 
23007.00004573/2019-81 DEFERIDO 

 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 42/2019 – 13 de Março de 2019 
 

2/4 

PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 
 

PORTARIA Nº 210, DE 07 DE MARÇO DE 2019 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e de 
acordo com o Art. 38º da lei 8.112/90, RESOLVE: 
 
Designar a servidora NADJA ANTONIA COELHO DOS SANTOS, 
matrícula SIAPE Nº 1616198, para exercer em substituição, o 
cargo de Coordenadora de Informação e Documentação da 
PROPLAN, código CD-0004, no período de 25/02/2019 a 
01/03/2019, por motivo de férias da titular do cargo de dire-
ção, conforme o processo nº 23007.00002318/2019-50. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIA Nº 211, DE 07 DE MARÇO DE 2019 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e de 
acordo com o Art. 38º da lei 8.112/90, RESOLVE: 
 
Designar o servidor JOSÉ ROBERTO DOS SANTOS BARBOSA, 
matrícula SIAPE Nº 1751409, para exercer em substituição, o 
cargo de Coordenador de Material e Patrimônio da PROAD, 
código CD-0004, no período de 02/01/2019 a 31/03/2019, por 
motivo de licença para capacitação do titular do cargo de 
direção, conforme o processo nº 23007.00001212/2019-36. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
 
 
 

PORTARIAS DA PRÓ – REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 
 

PORTARIA Nº 286, DE 07 DE MARÇO DE 2019 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da 
Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com o 
Art. 38, da Lei 8.112/90, RESOLVE:  
 
Designar SAFIRA GUIMARÃES NOGUEIRA, Pedagogo, Matrícu-
la SIAPE 1673759, para exercer em substituição, no(s) perío-
do(s) de 11 a 21/02/2019, a função de Chefe da Procuradoria 
Educacional Institucional, código FG–0001, desta Universida-
de, em virtude de férias do(a) titular, Alessandra Queiroz de 
Almeida. 

    
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIA Nº 294, DE 07 DE MARÇO DE 2019 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da 
Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com o 
Art. 38, da Lei 8.112/90, RESOLVE:  
 
Designar ELIZANE SANTOS PARANHOS, Assistente em Admi-
nistração, Matrícula SIAPE 1996686, para exercer em substitu-
ição, no(s) período(s) 21/01/2019 a 01/02/2019, a função de 
Chefe do Núcleo de Administrativo e Protocolo da PROGEP, 
código FG–0003, desta Universidade, em virtude de férias 
do(a) titular, Matheus Julio de Melo. 

    
Wagner Tavares da Silva 

PORTARIA Nº 303, DE 08 DE MARÇO DE 2019 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da 
Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com o 
Art. 38, da Lei 8.112/90, RESOLVE:  
 
Designar MATHEUS JULIO DE MELO, Assistente em Adminis-
tração, Matrícula SIAPE 2404215, para exercer em substitui-
ção, no(s) período(s) de 07/03 a 15/03/2019, a função de 
Chefe da Secretaria Administrativa da PROGEP, código FG–
0001, desta Universidade, em virtude de férias do(a) titular, 
Luciano dos Santos Sousa. 

    
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIA Nº 327, DE 11 DE MARÇO DE 2019 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da 
Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com o 
Art. 38, da Lei 8.112/90, RESOLVE:  
 
Designar ARNALDO OLIVEIRA DA CUNHA JÚNIOR, Técnico em 
Eletricidade, Matrícula SIAPE 3084235, para exercer em subs-
tituição, no(s) período(s) de 07 a 13/03/2019, a função de 
Chefe do Núcleo de Projetos de Engenharia da CIMAM, código 
FG–0001, desta Universidade, em virtude de ferias do(a) titu-
lar, Pedro da Costa Barbosa. 
    

Wagner Tavares da Silva 
 
 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 42/2019 – 13 de Março de 2019 
 

3/4 

PORTARIA Nº 328,  DE 11 DE MARÇO DE 2019 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da 
Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com o 
Art. 38, da Lei 8.112/90, RESOLVE:  
 
Designar ALANA SAMPAIO SÁ MAGAHLÃES, Assistente em 
Administração, Matrícula SIAPE 1705810, para exercer em 
substituição, no(s) período(s) de 07 a 13/03/2019, a função de 
Chefe da Secretaria de Apoio Administrativo da PROEXT, códi-
go FG–0004, desta Universidade, em virtude de ferias do(a) 
titular, Marluci Barboza Moreira. 

    
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIA Nº 330, DE 12 DE MARÇO DE 2019 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da 
Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com o 
Art. 38, da Lei 8.112/90, RESOLVE:  
 
Designar EUNICE LORDELO MUTI, Assistente em Administra-
ção, Matrícula SIAPE 1557625, para exercer em substituição, 
no(s) período(s) de 07 a 16/03/2019, a função de Chefe do 
Núcleo de Iniciação Cientifica e Tecnológica da PPGCI, código 
FG–0001, desta Universidade, em virtude de férias do(a) titu-
lar, Soraia Barreto Aguiar Fonteles. 
    

Wagner Tavares da Silva 
 
 

PORTARIA Nº 331, DE 12 DE MARÇO DE 2019 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da 
Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com o 
Art. 38, da Lei 8.112/90, RESOLVE:  
 
Designar JOSELIA ANDRADE DA SILVA, Administrador, Matrí-
cula SIAPE 1155456, para exercer em substituição, no(s) perí-
odo(s) de 07 a 25/03/2019, a função de Chefe do Núcleo de 
Gestão de Licitação da CLC/PROAD, código FG–0001, desta 
Universidade, em virtude de férias do(a) titular, Claudio Anto-
nio Faria Vargas. 

    
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIA Nº 333, DE 12 DE MARÇO DE 2019 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL, no uso das atribui-
ções que lhe foram conferidas, e em conformidade com as 
disposições constantes no art. 6º da EC 41/2003 e artigo 7º da  
Lei nº 10.887, de 18/06/2004. RESOLVE: 
 
 Artigo 1º Conceder Abono de Permanência a servidora a 
seguir especificada: 
 

NOME Matric. Processo VIGÊNCIA 

 
EUNICE 
LORDELO 
MUTI 
 

 
1557625 
 
 
 

 
23007.00004123/2019-09 

 
 
 

 
01/03/2019 
 
 

 

  Artigo 2º O Abono de que trata o artigo precedente vigorará 
até o dia anterior a aquele em que for publicado o ato conces-
sivo da aposentadoria do servidor na forma da Lei. 
  Artigo 3º Os procedimentos operacionais para a concessão 
do Abono de Permanência, serão adotados na  folha de pa-
gamento do mês de março de 2019. 
  Artigo 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIA Nº 334, DE 12 DE MARÇO DE 2019 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria nº 617, de 
17 de julho de 2015 e de acordo com o Art. 9º, inciso II, da Lei 
8.112/90, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar JOSÉ MARCELO DANTAS DOS REIS, Professor 
do Magistério Superior, SIAPE 1216003, Coordenador do Co-
legiado do Curso Superior em Tecnologia Política e Gestão 
Cultural do  CECULT, desta Universidade. 
 
Art. 2º - Designar LUCIANO SIMÕES DE SOUZA, Professor do 
Magistério Superior, SIAPE 2323268, Vice-Coordenador do 
Colegiado do Curso Superior em Tecnologia Política e Gestão 
Cultural do  CECULT, desta Universidade. 
 
Art. 3º - Convalidar os atos do(s) coordenador(es) no exercício 
da função a partir de 11 de dezembro de 2018, até a data de 
publicação desta Portaria. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 42/2019 – 13 de Março de 2019 
 

4/4 

PORTARIA Nº 335, DE 13 DE MARÇO DE 2019 
  
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria nº 617, de 
17 de julho de 2015 e de acordo com o Art. 9º, inciso II, da Lei 
8.112/90, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar EDWIN HOBI JÚNIOR, Professor do Magisté-
rio Superior, SIAPE 2142184, Coordenador do Colegiado de 
Bacharelado em Física do CETEC, desta Universidade. 
 
Art. 2º - Designar PABLO PEDREIRA PEDRA, Professor do Ma-
gistério Superior, SIAPE 2026646, Vice-Coordenador do Cole-
giado de Bacharelado em Física do CETEC, desta Universidade. 
 
Art. 3º - Convalidar os atos do(s) coordenador(es) no exercício 
da função a partir de 08 de fevereiro de 2019, até a data de 
publicação desta Portaria. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIA Nº 336, DE 13 DE MARÇO DE 2019 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da 
Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com o 
Art. 38, da Lei 8.112/90, RESOLVE:  
 
Designar STEPHANIE SOUSA LUZ, Assistente em Administra-
ção, Matrícula SIAPE 2304666, para exercer em substituição, 
no(s) período(s) de 11 a 19/03/2019, a função de Chefe do 
Núcleo de Assessoramento da PPGCI, código FG–0001, desta 

Universidade, em virtude de licença maternidade do(a) titular, 
Flavia Sabina da Silva Souza. 
    

Wagner Tavares da Silva 
 

 


